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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность изучения периодической кататонии (отличительные

характеристики — преходящий характер двигательных симптомокомплексов,

разделенных длительными межприступными ремиссиями) при шизофрении и

расстройствах шизофренического спектра, несмотря на целый ряд

систематических исследований, до настоящего времени определяется

неопределенностью в аспектах психопатологического контента и клинической

квалификации приступов, ремиссий, купирующей и поддерживающей терапии.

О возросшей в XXI в. актуальности исследования периодической

кататонии свидетельствует относящееся к последним десятилетиям большое

количество публикаций. Согласно актуальным эпидемиологическим данным,

частота кататонии составляет 9,8% [Романов Д. В., 2023; Solmi M. et al., 2018;

Pfuhlmann B., Stöber G., 2001].

С момента описания кататонии как самостоятельного нозологического

образования, было создано несколько систематик двигательных расстройств:

1) в соответствии с тяжестью двигательных симптомокомплексов —

catatoniamitis / gravis / protracta [Kahlbaum K., 1874];

2) в зависимости от психопатологической структуры моторных

симптомокомплексов —

гиперкинетическая / акинетическая / паракинетическая;

стереотипная / негативистическая / проскинетическая / речевой готовности

[Wernicke C., 1900; Kleist K., Driest W., 1937; Leonhard K., 1979].

Однако, несмотря на достигнутые результаты в сфере классификации

двигательных расстройств применительно к периодической кататонии,

проблема систематики до настоящего момента остается открытой. Очевидна

необходимость разработки унифицированной типологии, соответствующей

современным клиническим реалиям и требованиям новой психопатологической

парадигмы.
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Степень разработанности темы исследования

Нерешенным в том числе остается вопрос о модусе формирования и

систематике кататонических ремиссий. В большинстве публикаций XX в.,

посвященных изучению кататонических ремиссий, исследования,

определяющиеся рамками клинической парадигмы того времени, ограничены

наиболее неблагоприятными вариантами постпсихотических состояний,

представленных тяжелыми дефицитарными и грубыми личностными

изменениями с утратой социально-трудовой адаптации (синдром монотонной

активности, объединяющий грубые негативные и личностные изменения,

сопровождающиеся утратой социально-трудовой адаптации).

Несмотря на отдельные данные [Wernicke C., 1900; Morrison J.R., 1974;

Кузнецов А.В., 2020] о возможности благоприятного исхода приступов

периодической кататонии, клинически фундированных материалов о

возможности формирования длительных ремиссий с ограниченными

негативными расстройствами и психопатоподобными изменениями различных

модальностей до настоящего времени опубликовано не было.

С конца XX в., в связи с разработкой и введением новых

медикаментозных препаратов, произошли изменения в подходах к лечению

моторных расстройств при шизофрении и РШС. При этом в последнее

десятилетие обнаруживается тенденция к применению в качестве монотерапии

кататонических феноменов производных бензодиазепина, что не соответствует,

по данным ряда исследований и собственных наблюдений, реалиям

клинической практики. Особо актуально создание типологии кататонических

симптомокомплексов, в рамках которой в качестве целевых симптомов для

применения психотропных средств будут выступать конкретные

психопатологически дифференцированные моторные дименсии.

Цель исследования

Цель настоящего исследования — разработка психопатологической

систематики приступов периодической кататонии, выступающих в
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клиническом пространстве шизофрении и расстройств шизофренического

спектра (РШС).

Задачи исследования:

1. изучить психопатологические характеристики приступов

периодической кататонии (статика, этапность развития) при шизофрении и

РШС;

2. выявить различия в психопатологической структуре моторных

расстройств при периодической кататонии;

3. определить клиническую типологию ремиссий (взаимосвязь со

структурой приступов, патохарактерологическими расстройствами) при

периодической кататонии;

4. изучить нейробиологические показатели выборки пациентов с

периодической кататонией;

5. разработать дифференцированные, в соответствии с

установленными типологическими характеристиками, методы преодоления

терапевтической резистентности приступов периодической кататонии.

Научная новизна исследования

Конструкт периодической кататонии, разработанный в настоящем

исследовании, формируется в рамках новой клинической парадигмы

шизофрении и расстройств шизофренического спектра [Смулевич А.Б. с соавт.,

2023]. Соответственно, клиническое пространство периодической кататонии

включает, наряду с наиболее тяжелыми двигательными симптомокомплексами

(catatoniagravis), также проявления более легких (невротических, истерических

и др.) психопатологических регистров.

Впервые разработана типология приступов периодической кататонии,

основанная, в отличие от предшествующих систематик [Wernicke C., 1900;

Kleist K., Driest W., 1937; Morrison J.R., 1974; Leonhard K., 1979], как на

психопатологической структуре, так и на тяжести моторных расстройств.

Выделены и описаны 3 типа: гипокинетическая, паракинетическая,

мультикинетическая.
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Разработан принципиально новый (по отношению к предшествующим

исследованиям [Альтман А.Л., 1971; Ильина Н.А., Захарова Н.В., 2010]) подход

к систематике ремиссий, в основу которого положены не только ремиссии,

ограничивающиеся проявлениями, отражающими течение эндогенного

процесса и социально-трудовой дезадаптации, но и ремиссии, в формировании

которых соучаствует динамика расстройств личности. В соответствии с этим

выделены 2 типа ремиссий: 1) ремиссии с персонифицированными моторными

феноменами — типа развития личности

(психастенического / ипохондрического круга), пролонгированные; 2)

ремиссии симптоматические, с признаками продолжающегося течения, с

симптомокомплексами catatoniamitis.

Разработаны, с учетом проведенных клинических исследований и на базе

созданной типологии, оптимальные стратегии купирования терапевтической

резистентности двигательных симптомокомплексов периодической кататонии.

При приступах гипокинетической кататонии — аугментация стандартной

терапии бензодиазепинами; при паракинетической кататонии — ЭСТ и замена

нейролептической АПП/АВП на АТП; при мультикинетической кататонии —

ЭСТ и замена нейролептической АПП на АТП.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В настоящем исследовании решена актуальная для клинической

психиатрии задача изучения психопатологической структуры двигательных

расстройств при приступах периодической кататонии и в структуре ремиссий.

Теоретическая значимость настоящего исследования определяется:

1) включением в круг кататонии широкого круга моторных расстройств

как тяжелых, так и более легких психопатологических регистров;

2) созданием новой типологии приступов периодической кататонии,

учитывающей как психопатологическую структуру, так и тяжесть моторных

симптомокомплексов;

3) разработкой нового концепта формирования ремиссий, в основу

которого положена оценка не только выраженности
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дефицитарных / кататонических / остаточных позитивных расстройств и

показателей социально-трудовой дезадаптации, но и динамики расстройств

личности в формировании ремиссий.

Практическая значимость исследования представлена разработкой

типологической дифференциации приступов и ремиссий при периодической

кататонии, способствующей повышению качества диагностики двигательных

расстройств при шизофрении и РШС, определению клинического и

социального прогноза, осуществлению выбора оптимальных стратегий

психофармакотерапии.

Полученные в настоящем исследовании результаты могут быть

использованы в подготовке врачей, проходящих обучение в области

психиатрии в рамках ординатуры и послевузовского образования. Создание

новой типологии приступов, позволяющей оптимизировать стратегии

преодоления резистентности в терапии кататонических расстройств, позволяет

использовать полученные результаты не только в практике врачей-психиатров

поликлинического, стационарного и скоропомощного звена, но и в практике

врачей-психиатров, работающих в стационарах для хронических больных, где

скапливаются пациенты с тяжелой кататонической симптоматикой (catatonia

gravis) с резистентностью к психофармакотерапии.

Теоретико-методологическая основа работы

Настоящее исследование выполнено в период с 2021 по 2023 гг. на базе

клиники отдела по изучению пограничной психической патологии и

психосоматических расстройств ФГБНУ «Научный центр психического

здоровья». Объект исследования — 74 наблюдения (49 женщин и 25 мужчин)

из числа пациентов, проходивших стационарное лечение в клинических

отделениях №1 и №2 ФГБНУ НЦПЗ, а также в отделениях №5, №6 и №9 ГБУЗ

«ПКБ №1 им. Н.А. Алексеева» с установленными в соответствии с

современными диагностическими руководствами диагнозами шизофрении и

РШС. Предмет исследования — моторные расстройства при периодической

кататонии, выступающие в клиническом пространстве шизофрении и
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расстройств шизофренического спектра, их психопатологическая структура и

динамика в течение эндогенного заболевания.

Методология и методы исследования

Исследование выполнено в период с 2021 по 2023 гг. в отделе по

изучению пограничной психической патологии и психосоматических

расстройств (руководитель — академик РАН, д.м.н. Смулевич А.Б.) ФГБНУ

«Научный центр психического здоровья» (директор — д.м.н., проф.

Клюшник Т.П.).

Для решения поставленных задач были выбраны: психопатологический,

клинический (в том числе — проспективный), психометрический,

патопсихологический и статистический методы, дополненные данными фМРТ

и нейроиммунологического исследования. Разработка оптимальных стратегий

медикаментозной терапии периодической кататонии, выступающей в

клиническом пространстве шизофрении и расстройств шизофренического

спектра, осуществлялась с привлечением натуралистического и

экспериментального дизайна.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Двигательные расстройства при периодической кататонии,

выступающие в клиническом пространстве шизофрении и расстройств

шизофренического спектра, по психопатологической структуре не ограничены

тяжелыми двигательными симптомокомплексами (явления catatonia gravis), но

также манифестируют на базе клинических образований более легких

психопатологических регистров (тревожно-фобических, истерических и др.).

2. Ремиссии при периодической кататонии включают, наравне с

состояниями, означающими относительную стабилизацию, но не остановку

процесса, представленными редуцированными двигательными

симптомокомплексами и грубыми изменениями личности, более легкие типы

постприступных состояний, реализующиеся на уровне постпроцессуальных

развитий личности с персонифицированными моторными феноменами.
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3. Психопатологическая (типологическая) характеристика

кататонических расстройств облигатно соучаствуют в ряду факторов,

определяющих алгоритм эффективности психофармакотерапии и преодоления

резистентности к воздействию психотропных средств.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность научных положений и выводов, сформулированных в

диссертации, обеспечивается всесторонним исследованием доступных научно-

исследовательских публикаций по заявленной тематике, качественной и

количественной репрезентативностью выборки (74 набл.), комплексным

подходом к проведению исследования (психопатологический, клинический,

патопсихологический, психометрический методы, дополненные показателями

фМРТ и нейроиммунологическим исследованием) с подтверждением

полученных данных на статистическом уровне (хи-квадрат (χ2) Пирсона-

Фишера с поправкой Йейтса, корреляционный анализ, однофакторный

дисперсионный анализ ANOVA). Основные положения диссертационной

работы были представлены на следующих конференциях: Всероссийской

конференции-конкурсе молодых ученых «Психиатрия 21 века: первые шаги в

науку и практику» (8–9 ноября 2021 г.); Всероссийской конференции-конкурсе

молодых ученых «Психиатрия 21 века: первые шаги в науку и практику» (14–

15 ноября 2022 г.); Всероссийской конференции молодых ученых «Эндогенные

психические заболевания», посвященной памяти академика А.В. Снежневского

(23 мая 2023 г.).

Апробация диссертационной работы состоялась 25.01.2024.

Внедрение результатов исследования

Результаты настоящего исследования нашли применение в практической

деятельности ГБУЗ «Психиатрическая клиническая больница №1 Департамента

Здравоохранения Москвы», ГБУЗ «Научно-практический

психоневрологический центр имени З.П. Соловьева» Департамента

Здравоохранения Москвы.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности
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Содержание диссертации соответствует специальности «Психиатрия и

наркология» 3.1.17 –– Медицинские науки.

Публикации по теме исследования

Основное содержание результатов проведенного исследования отражено

в шести публикациях, пять из которых — в журналах, рецензируемых ВАК при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Личный вклад автора

Автору принадлежит ведущая роль в разработке дизайна исследования,

анализе и обработке результатов. Автором лично проведен поиск и анализ

данных литературы по теме диссертации, проведено клинико-

психопатологическое и клинико-катамнестическое исследование выборки из 74

пациентов. Автором разработана типология приступов и ремиссий при

периодической кататонии, оптимальные стратегии медикаментозной терапии

изученных состояний. Полученные результаты были оформлены автором в

виде диссертационной работы.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 209 страницах машинописного текста и состоит

из введения, V глав — «Обзор литературы», «Характеристика материала и

методы исследования», «Типология периодической кататонии в клиническом

пространстве шизофрении и РШС», «Ремиссии при периодической кататонии»,

«Терапия периодической кататонии», — а также заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы и

приложения. Библиографический указатель содержит 305 наименований (из

них отечественных — 91, иностранных — 214). Диссертация иллюстрирована

18 таблицами, 6 рисунками, 6 клиническими наблюдениями.

Диссертация выполнена в Федеральном государственном бюджетном

научном учреждении «Научный центр психического здоровья» (ФГБНУ

НЦПЗ).
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Исследования периодической кататонии: донозологический этап

Первые клинические наблюдения периодически протекающей кататонии

приводятся в публикациях, относящихся ещё к донозологическому этапу

развития психиатрии.

В 1764 г. F.C. Medicus описывает вариант «периодической каталепсии»

(periodischer Starrsucht) с выступающими на первый план в клинической

картине эпизодами утраты чувств, возникающими совместно со спазмом или

тоническим напряжением тела. В работе L. Auenbrugger (1776 г.) представлен

случай меланхолии, протекающей с обманами восприятия и явлениями

каталептического ступора.

При этом коннотация аффективных и двигательных расстройств в целом

ряде исследований донозологического периода [Auenbrugger L., 1776;

Zeller E.A., 1844] рассматривается в рамках концепции стадийности —

консекютивной смены депрессивных / маниакальных состояний двигательными

расстройствами.

В наблюдениях Ph. Pinel (1802 г.) приводятся описания

присоединяющихся к перемежающейся мании или глубокой меланхолии (судя

по описанию, соотносимые на настоящем этапе развития психиатрии с

аффективно-бредовыми и шизоаффективными психотическими приступами)

моторных расстройств, схожих с кататоническими симптомокомплексами.

Согласно воззрениям автора, меланхолии и мании могут приводить к

развитию вторичных по отношению к основному психическому расстройству

моторных симптомокомплексов — «больные вовсе не говорят или

ограничиваются бормотанием не сочетанных звуков, их фигура бездушна, их

чувства притуплены, их движения автоматичны, форма обычного их состояния

представляет полное отупение со ступором».
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В работах H. Schüle (1878 г.) выделяется вторичная кататония (наряду с

кататонией как самостоятельным синдромом), формирующаяся в рамках

аффективно-бредовых приступов. При этом, как подчёркивает автор,

возникающая в структуре депрессий кататония в одних случаях только

сопровождает аффективные расстройства (в виде ограниченных двигательных

симптомокомплексов — «малая кататония»), в то время как в других —

нивелирует депрессивную симптоматику, полностью определяя последующую

клиническую картину приступа.

Целый ряд исследований донозологического этапа развития психиатрии

посвящен изучению особых вариантов «острой меланхолии» — преходящих

аффективно-кататонических состояний, реализующихся (исходя из анализа с

позиций современной психиатрии) в пространстве шизоаффективных

приступов [Reil J.C., 1815; Guislain J., 1833; Baillarger J.G., 1843; Krafft-Ebing R.,

1874; Kahlbaum K. 1874; Seglas T., Chaslin Ph., 1890; Noyes W., 1891].

J. Guislain (1833 г.) впервые описывает «меланхолию с отупением»

(melancholia stupida), в клинической картине которой на первый план

выступают явления «оглушенной медлительности», утраты «моторной

живости», приступы обездвиженности с «отрешением от любого внешнего

события или обращения».

Francois Boissier de Sauvages [цит по: Starkstein S, Berrios G., 2015]

выделяет конструкт «melancholia attonita», в клинической картине которой,

наравне с кататимными бредовыми идеями и транзиторными

галлюцинаторными феноменами, преобладают двигательные расстройства

(явления заторможенности, ступорозности и «двигательного отупения»).

Следует отметить работы B.A. Morel (1851–1852 гг.), выделяющего

вариант депрессивного помешательства, на высоте которого отмечаются

явления каталепсии (странные позы, прыжки, стереотипное повторение одних и

тех же действий), сочетающиеся в клинической картине с бредом греховности и

явлениями вербального псевдогаллюциноза.
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W. Griesinger (1861 г.) принадлежит описание «меланхолии с летаргией»,

в структуре которой, наряду с тревожно-тоскливым аффектом, выступают

отчётливые бредовые (самообвиняющий бред, сенситивные идеи отношения,

отрывочные идеи греховности) и каталептоидные расстройства (застывание в

однообразных позах, ограничения в движениях конечностей, мутизм).

Данные о психопатологических характеристиках моторных

симптомокомплексов, выступающих в структуре шизоаффективного приступа,

на донозологическом этапе психиатрии содержатся также в ряде работ

отечественных исследователей [Хотовицкий С.Ф., 1828; Бутковский П.А., 1834;

Малиновский П.П., 1855; Корсаков С.С., 1901; Чиж В.Ф., 1903].

С.Ф. Хотовицкий (1828 г.) выделяет в границах описываемого им

конструкта «переходящих душевных болезней» — внезапно возникающих,

кратковременных, болезненных психических состояний — двигательные

расстройства. К таким моторным феноменам автор относит формирующиеся в

рамках мгновенно возникающего бешенства (по описаниям сходного с

психотическими приступами при шизофрении или шизоаффективном

расстройстве) — продолжающиеся на протяжении нескольких часов или дней

эпизоды двигательной расторможенности или ступорозности, носящие либо

преходящий, либо ремитирующий характер.

Малиновский П.П. (1855 г.) в рамках категории «бессмыслия» описывает

кататонические симптомокомплексы (стереотипии, гримасничание,

вокализация, мышечное напряжение), возникающие в течение мономаний. При

этом автором особо подчеркивается зависимость манифестации моторных

симптомокомплексов от тяжести бредовых расстройств.

Согласно наблюдениям автора, в динамике состояния на пике

выраженности приступа («когда психика напрягается до высшей степени»)

«больные без злости, словно повинуясь неодолимому влечению к движению,

ломают любимые предметы, рвут одежды, избивают родных».

В.Ф. Чиж (1903 г.) в монографии «Кататония» выделяет конструкт

«присоединившейся кататонии». В пределах этой психопатологической модели
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описываются кататонические расстройства, усугубляющие клинические

проявления шизофренических и шизоаффективных приступов различной

психопатологической структуры (галлюцинаторно-параноидных, аффективно-

бредовых и др.). Осложнение кататоническими симптомокомплексами

различных душевных болезней, согласно автору, встречается в клинической

практике с высокой частотой.

1.2. Исследования периодической кататонии: нозологический этап

С конца XIX – начала XX века в рамках развития нозологической

парадигмы формируется два самостоятельных направления исследования

фазно- / приступообразно протекающих кататонических состояний:

1. в рамках первого направления кататония рассматривается в границах

клинического пространства шизофрении (ранее — dementia praecox) и

расстройств шизофренического спектра [Kraepelin E., 1896; Ильон Г.Я.,

1957; Giannini A., 1959; Снежневский А.В., 1969];

2. в рамках второго направления конструкт периодической кататонии

выступает как самостоятельная клиническая категория, реализующийся в

границах шизоаффективных [Giannini A., 1959] / циклоидных психозов

[Winokur G., 1984].

Развитие первого направления связано с именем E. Kraepelin,

выделившего в рамках самостоятельной формы течения dementia praecox

вариант «периодического слабоумия», клиническая картина которого


[…]


кататонии (двойная ориентировка, сценоподобные фантастические картины,

пожары, глобальные катастрофы).

3. Ремиссии формирующиеся в постприступном периоде

периодической кататонии по данным катамнестического исследования не

однородны — подразделяются на две группы:

3.1. По типу развития личности — пролонгированные (более 2-х лет)

с персонифицированными моторными феноменами и нажитыми

патохарактерологическими расстройствами: а) психастенического круга (10

набл.), б) ипохондрического круга (10 набл.); формируются в постприступных

периодах гипо- и паракинетической кататонии;

3.2. По типу симптоматических, с признаками продолжающегося

течения, кратковременных (до полугода) ремиссий с симптомокомплексами
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catatonia mitis и явлениями монотонной активности; формируются в

постприступных периодах мультикинетической кататонии.

4. Были обнаружены нейроиммунологические и

нейровизуализационные особенности пациентов с периодической кататонией.

5. Уровень эффективности стандартной терапии антипсихотиками

первого и / или новых поколений (в том числе в сочетании с

антидепрессантами, нормотимиками при наличии соответствующих показаний)

при периодической кататонии относительно высокий (50,7% респондеров по

критерию редукции общего стартового балла BFRS ≤ 30%).

5.1. Уровень эффективности дифференцируется в зависимости от типа

периодической кататонии: максимальный при гипокинетической, средний —

при паракинетической и минимальный — при мультикинетической кататонии

(доли нон-респондеров 36%, 47,6 и 68,4% соответственно).

5.2. Методы аугментации стандартной терапии бензодиазепинами,

ЭСТ и замены основного антипсихотика на cariprazinum являются

эффективными в преодолении фармакологической резистентности кататонии:

терапевтический ответ у 87,5% (n= 28 из 32) нон-респондеров к стандартной

терапии. Эффективность каждого из 3-х методов преодоления

фармакорезистентности двигательных расстройств к стандартной

психофармакотерапии дифференцируется в соответствии с типологией

периодической кататонии:

 Гипокинетическая кататония: аугментация бензодиазепинами

эффективна у 88,9% нон-респондеров к стандартной терапии, в остальных

11,1% эффективна аугментация ЭСТ;

 Паракинетическая кататония: аугментация бензодиазепинами без

эффекта, аугментация ЭСТ обеспечивает высокий уровень эффекта:

терапевтический ответ у 60% нон-респондеров к стандартной терапии, замена

на карипразин эффективна в 100% случаев, резистентных к ЭСТ;

 Мультикинетическая кататония: аугментация бензидоазепинами без

эффекта, ЭСТ обеспечивает умеренный эффект: терапевтический ответ у 38,5%
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нон-респондеров к стандартной терапии, карипразин эффективен в половине

(30,7% из 61,5%) случаев, резистентных к комбинации стандартной терапии и

ЭСТ.

5.3. На этапе формирования терапевтической ремиссии, вне

зависимости от типа периодической кататонии и клинической картины

экзацербаций заболевания, продолжение стандартной терапии является

эффективным методом профилактики рецидивов (отсутствие рецидивов на

протяжении как минимум 24 месяцев у 87% пациентов).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВНЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ

1. Разработанная в настоящем исследовании типология приступов

периодической кататонии, основанная как на психопатологической структуре

моторных расстройств, так и на тяжести двигательных симптомокомплексов,

способствует повышению качества дифференциальной диагностики врачами-

психиатрами и врачами общей практики.

2. Представленный в исследовании подход к оценке и классификации

ремиссий, формирующихся по миновании кататонических приступов, обладает

высокой прогностической ценностью: позволяет определить методику

социальной адаптации и методы реабилитации, а также установить

оптимальные стратегии поддерживающей терапии.

3. Результаты проведенного исследования могут быть рекомендованы

для использования в качестве методического пособия для специалистов в

области психиатрии в целях повышения их профессиональной квалификации.

Перспектива расширения направлений исследования — изучение круга

периодически протекающих психозов с преобладанием как двигательных, так и

других психопатологических регистров. Нуждается в дальнейшей разработке

проблема изучения ремиссий с учетом соучастия в их формировании не только

процессуальных, но и патохарактерологических расстройств и разного рода

экзогенных влияний.

Наравне с психопатологическими исследованиями представляется

значимым установление нейроиммунологических и нейровизуализационных

коррелят периодической кататонии, способствующих оптимизации

диагностических и терапевтических стратегий. Нуждаются в дальнейших

исследованиях как фармакологические методы лечения периодической

кататонии, так и немедикаментозные формы коррекции

(психотерапевтические / реабилитационные), дифференцированные в

соответствии с настоящей типологией, и немедикаментозные.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

РШС – расстройства шизофренического спектра

ОКР – обсессивно-компульсивные расстройства

МРТ – магнитно-резонанснаятомография

DSM – Diagnostic and Statistical Manual

МКБ – Международнаяклассификацияболезней

ICD – International Classification of Diseases

WKL – Wernicke-Kleist-Leonhard

BFCRS – Bush–Francis Catatonia Rating Scale

SANS – The Scale for the Assessment of Negative Symptoms

SAPS – The Scale for the Assessment of Positive Symptoms

PANSS – The Positive and Negative Syndrome Scale

Y-BOCS – The Yale–Brown Obsessive–Compulsive Scale

МARDRS – Montgomery-Asberg Depression Rating Scale

HADS – Hospital Anxiety and Depression Scale

SFS – Social Functioning Scale

GAF – Global Assessment of Functioning Scale

ВМФ – высшие мозговые функции

ПФТ – психофармакотерапия

АПП – антипсихотики первого поколения

АВП – антипсихотики второго поколения

АТП – антипсихотики третьего поколения

ТЦА – трициклические антидепрессанты

СИОЗСН – селективные ингибиторы обратного захвата

серотонина и норадреналина

СИОЗС – селективные ингибиторы обратного захвата

серотонина
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182. Ideler, K. W. Über die Vesania puerperalis / K. W. Ideler. - Ann Charité
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Корреляция показателей BFCRS с данными шкал HADS/Y-

BOCS у пациентов с гипокинетической кататонией

Приложение 2. Корреляция показателей BFCRS с данными шкалы SAPS у

пациентов с паракинетической кататонией

Приложение 3. Корреляция показателей BFCRS с данными шкалы SAPS у

пациентов с паракинетической кататонией

Приложение 4. Шкала оценки кататонических расстройств

(Bush–Francis Catatonia rating scale: G. Bush, M. Fink, G. Petrides, F. Dowling,

A. Francis 1996)

Шкала позволяет произвести оценку выраженности кататонических

расстройств и степень их редукции под влиянием психофармакотерапии.

1. Возбуждение: усидение и ускорение различных проявлений психической

деятельности — мышления, речи, моторики, не являющиеся проявлением

акатизии или результатом целенаправленного влияния.

0 – проявления отсутствуют

BFCRS R

Шкала HADS 0,746

Y-BOCS 0,675

BFCRS R

SAPS 0,789

BFCRS R

SAPS 0,985
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1 – чрезмерная двигательная активность, перемежающаяся периодами

нормальной активности;

2 – постоянная чрезмерная двигательная активность, без периода отдыха;

3 – развернутое кататоническое возбуждение с хаотичностью и

бессмысленностью движений.

2. Неподвижность / ступор: чрезмерное снижение активности вплоть до

полной обездвиженности, отсутствие или реакции на внешние стимулы.

0 – проявления отсутствуют;

1 – принимает неестественные позы, с больным возможен только

кратковременный контакт;

2 – фактически не реагирует на внешние стимулы;

3 – собственно ступор, состояние полной обездвиженности, отсутствует

реакция на болевые стимулы.

3. Мутизм: отсутствие речевого контакта при сохранении способности

разговаривать и понимать обращенную к ним речь.

0 – проявления отсутствуют;

1 – отсутствие вербального ответа на большинство вопросов, иногда

неясно различимый шепот;

2 – употребляет менее 20 слов за 5 минут;

3 – полное отсутствие речевого контакта.

4. Подвижность взора: фиксация взгляда, снижение или отсутствие

визуального контакта с окружающей средой, снижение частоты моргания.

0 – проявления отсутствуют;

1 – недостаточный зрительный контакт, при переключении внимания

фиксация взора на другой объект длится менее 20 секунд, редкое

моргание;

2 – фиксация взора на объекте более 20 секунд, изредка возможно

переключение внимания;

3 – фиксация взора, без реакции на внешние раздражители.
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5. Каталепсия: способность к длительному сохранению позы ( в том числе стоя

или сидя, без реакции).

0 – проявления отсутствуют;

1 – менее 1 минуты;

2 – более 1 минуты, но менее 15 минут;

3 – странные, причудливые или обычные позы, сохраняющиеся без

изменений более 15 минут.

6. Гримасничанье: странная, экстцентричная, необычная мимика.

0 – проявления отсутствуют;

1 – длится менее 10 секунд;

2 – длится менее 1 минуты;

3 – вычурная, причудливая мимика, длительностью более минуты.

7. Эхопраксия / эхолалия: подражание речи, жестам, движениям

исследователя.

0 – проявления отсутствуют;

1 – изредка;

2 – часто;

3 – постоянно.

8. Стериотипии: непроизвольное, многократное повторение однообразных,

лишенных смысла, беспричинно возникающих движений (похлопывания,

потирания рук).

0 – проявления отсутствуют;

1 – изредка;

2 – часто;

3 – постоянно.

9. Манерность: странные, утрированные, сохраняющие видимость

целенаправленных, движения.

0 – проявления отсутствуют;

1 – изредка;

2 – часто;
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3 – постоянно.

10. Вербигерация: бессмысленное повторение слов, предложений (либо их

написание).

0 – прояявлений отсутствуют;

1 – изредка;

2 – часто;

3 – постоянно.

11. Ригидность: недостаточная подвижность, инертность, необходимость

приложения усилия для изменения позы, за ислючение проявления симптома

зубчатого колеса и тремора.

0 – проявления отсутствуют;

1 – легкие проявления;

2 – умеренные проявления;

3 – серьезные проявления.

12. Негативизм: отрицательное отношение к идущим внешним побуждениям,

просьбам, попыткам исследовать пациента, отгороженность от внешних

впечатлений или действий, поведение больного противоположно инструкциям.

0 – проявления отсутствуют;

1 – не явно выраженное отрицательное отношение и / или изредка

действия противоположного характера;

2 – умеренная степень выраженности негативистического отношения

и / или часто действия, противоположные инструкциям;

3 – серьезно выраженное отрицательное отношение и / или постоянное

совершение действий, противоположных инструкциям.

13. Явления восковой гибкости: застывание больного в принятой им позе, при

изменении позы, больной сохраняет заданное положение.

0 – проявления отсутствуют;

1 – явление проявляется.

14. Отказ: отказ пациетна от еды, питья и/или установления зрительного

контакта.
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0 – проявления отсутствуют;

1 – проявления минимально выражены и сохраняются менее одного дня;

2 – проявления минимально выражены и сохраняются более одного дня;

3 – полное отсутсвие контакта с пациентом более одного дня.

15. Импульсивность: внезапно возникающие поступки, действия больного,

порой носящие нелепый характер, совершающиеся в связи с непреодолимым

влечением, побуждениями (больные могут кричать, смеяться, бегать), не

учитываются проявления агрессии. Действия впоследствии остаются без

объяснения или объясняются формально.

0 – проявления отсутствуют;

1 – иредка;

2 – часто;

3 – постоянно.

16. Пассивная подчиняемость: преувеличенное сотрудничество на просьбу

исследователя или спонтанное продолжение требуемого ранее действия.

0 – проявления отсутствуют;

1 – изредка;

2 – часто;

3 – постоянно.

17. Синхронность движений: сгибание пальцев рук в ответ на нажатие

пальцев, после инструкции к противоположному действию.

0 – явления отсутствуют;

3 – явления присутствуют.

18. Паратония: сопротивление пассивным движениям, которое соизмеримо по

силе со стимулами и являющееся скорее автоматическим, чем намеренным.

0 – явление отсутсвует;

3 – явление присутствует.

19. Амбивалентность: двойственность в принятии решений, поступков,

антагонистическая реакция на внешние раздражители.

0 – явления отсутствуют;
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3 – явления присутствуют.

20. Хватательный рефлекс: по данным неврологического обследования.

0 – рефлекс отсутствует;

3 – рефлекс присутствует.

21. Персеверации: склонность к повторению или к упорному продолжению

начатой темы или деятельности.

0 – явления отсутствуют;

3 – явления присутствуют.

22. Агрессивность: немотивированные вспышки с агрессивно-

разрущительными действиями, бессмысленны, впоследствии не объясняются

или объяснения носят формальный характер.

0 – проявления отсутствуют;

1 – проявления агрессии редки, низкая потенциальная опасность для

окружающих (нанесению вреда, порчи);

2 – провления агрессии часты, умеренно выраженна потенциальная

опасность для окружающих;

3 – высокая опасность для окружающих.

23. Вегетативные функции (температура, артериальное давление, пульс,

состояние дыхательной системы).

0 – проявления отсутствуют;

1 – нарушения одного показателя;

2 – нарушения двух показателей;

3 – нарушение трех и более показателей.