## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Пискарева Михаила Валерьевича
«Периодическая кататония в клиническом пространстве шизофрении и
расстройств шизофренического спектра», представленной к защите на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки)**

Актуальность темы диссертационного исследования М.В. Пискарева определяется неопределенностью в вопросах психопатологической и клинической квалификации приступов и формирующихся после них ремиссий при периодической кататонии, а также подбора оптимальных стратегий фармакотерапии. В том числе, несмотря на достигнутые к настоящему моменту развития психиатрии результаты, единая типология приступов периодической кататонии до сих пор отсутствует.

В диссертационном исследовании М.В. Пискарева приводится обладающая научной новизной типология приступов периодической кататонии, разработанная на базе учета как психопатологической структуры двигательных расстройств, так и тяжести моторных симптомокомплексов. Несомненной заслугой автора является разработка типологии ремиссий при периодической кататонии, впервые учитывающая постприступные состояния, реализующиеся за счет участия динамики расстройств личности. Благодаря избранному автором комплексному подходу к исследованию (использование, наравне с клиническим и психометрическим методом, данных параклинических исследований), разработанные типологии приступов и ремиссий при периодической кататонии соответствуют современным требованиям к достоверности, валидности и оригинальности.

Не вызывает сомнений практическая значимость результатов диссертационного исследования М.В. Пискарева не только на уровне диагностического процесса, но также на уровне терапевтических интервенций – в частности, за счет решения важной для лечебной практики проблемы преодоления фармакологической резистентности рассматриваемых состояний.

Диссертационная работа написана грамотным научным языком, представленные выводы достоверны и обоснованы. Замечания по существу работы отсутствуют. Результаты диссертационного исследования в полной мере отражены в 6 научных публикациях, 5 из которых в журналах, рецензируемых ВАК.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация Пискарева Михаила Валерьевича является научной квалификационной работой, в которой содержится решение задачи типологической дифференциации кататонических симптомокомплексов при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра, имеющей существенное значение для психиатрической науки.

Диссертация полностью соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» и с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 №426 «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки).

**Директор клиники пограничных состояний,
заведующий кафедрой психиатрии, психотерапии
и медицинской психологии**

**Ставропольского государственного
медицинского университета**

**Министерства здравоохранения РФ**

**Заслуженный врач РФ,**

**доктор медицинских наук**

**по специальности 3.1.17 – «Психиатрия и наркология»,**

**профессор**

**25.04.2024 г.**

**Боев Игорь Викторович**

**Подпись доктора медицинских наук, профессора И.В. Боева заверяю**

**Ученый секретарь ~~ученого совета~~ ФГБОУ ВО «Ставропольского
государственного медицинского университета» (СГМУ) Министерства
Здравоохранения Российской Федерации, д.м.н., профессор**

**Климов Леонид Яковлевич**

Адрес: 355017, Российская Федерация, Ставропольский край, г. Ставрополь,
ул. Мира, 310

Телефон: (8652) 35-23-31

E-mail: postmaster@stgmu.ru